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10. تکاليف را با مدرسه و منابع ارتباطی مرتبط سازيد

بر اساس  از تکاليف درسی خلاق و قابل تحسين،  بسياری 

منابع در دست رس و موجود در مدرسه طراحی شده اند. 

خانم باربارا ری نوکس1 در ناحيه ای تدريس می کند که 

دانش آموز  تنها 2100  مربعی،  مايل  مساحت 88هزار  رغم  به 

دارد. اين منطقه در شمالی ترين نقطه ی آلاسکا واقع شده است. 

مدرسه ی او، يعنی »پوينت لی«2، با 83 دانش آموز، از برنامه ی 

مشخصی پيروی می کند. همه ی 17 دانش آموز سال های اول و 

دوم او اسکيمو هستند. او می گويد: »در اين جامعه، هرکسی با 
ديگری ارتباط خويشاوندی دارد.«

اين از ويژگی های مهم اسکيموهاست. دانش آموزان اسکيمو 

ارتباطی  تمرين مهارت های  به  را  تکاليف شفاهی که آن ها  به 

پاسخ  خوب  خيلی  می سازد،  قادر  دوستان  و  خويشاوندان  با 

می دهند. بنابراين خانم ری نوکس، کتابی را به عنوان تکليف برای 

دانش آموزان خود تعيين می کند. وي انتظار دارد بچه ها متن آن 

را لااقل برای پدر و مادر و پنج نفر ديگر از دوستان و آشنايان 

خود بخوانند. دانش آموزان بايد از شنوندگان متن خوانده شده 

امضا بگيرند و اين به معنای آن است که آن ها متن را برای لااقل 

هفت نفر خوانده اند. اين خانم معلم می گويد: »بچه ها اين کار را با 

عشق و لذت تمام انجام می دهند. آن ها متن کتاب را برای فراش 

مدرسه، پدربزرگ و مادربزرگشان، پسرعمو و پسرخاله هايشان و 

افراد ديگر می خوانند و از آن ها امضا می گيرند. دانش آموزی که 

هفت امضا گرفته باشد، يک برچسب تشويقی دريافت می کند که 

مقابل نام او در تابلوی انگيزشی کلاس چسبانده می شود.«

خانم ری نوکس می افزايد: »اين شروع کار است. آن ها برای 

سال  پايان  در  نتيجه اش  که  می کنند  تلاش  بزرگ تری  هدف 
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تحصيلی )يا نيم سال( مشخص می شود. در واقع به دانش آموزانی 

که در اين فعاليت آموزشی بتوانند برچسب های بيشتری کسب 

کنند، اجازه می دهم در يکی از اردوهای مدرسه که شامل استفاده 
از اتاق رايانه و استخر است، شرکت کنند.«

آبردين4  منطقه ی  در  آموزگاری  ام لاند3،  ژاکلين  خانم 

در داکوتای جنوبی، انجام تکليف درس هندسه را با فرستادن 

بچه ها به بوستان نزديک خانه های دانش آموزان توأم می سازد. او 

به بچه ها يک شعر کودکانه می دهد که پر از مفاهيم هندسی و 

اندازه گيری است. در شعر، »غول، جک و لوبيای سحرآميز« به 

تصوير کشيده می شوند و به طور تلويحی، از اين سخن می رود 

که به دليل بزرگی بيش از اندازه ی غول، امکان اندازه گيری اش با 

خط کش يا حتی متر نواری وجود ندارد. سپس از بچه ها خواسته 

می شود، با نگاه به درختان بلند بوستان، اندازه ی قد غول داستان 

لوبيای سحرآميز را حدس بزنند. هم چنين، او از بچه ها می خواهد 

بدون به کار بردن هيچ نوع ابزار اندازه گيری )خط کش، متر و...(، 

طول و يا اندازه ی برخی از ابزارها، وسايل و اشيای موجود در 

بوستان را تخمين بزنند و فهرستی از تخمين های خود را به 
کلاس درس بياورند.

اين کار خانم ام لاند، به طور دقيق شبيه کاری است که در 

اردوی تخمين »مدرسه ی راهنمايی پسرانه ی مفيد« در تهران 

انجام می شود. در اين مدرسه، اردويی برگزار می شود که به اردوی 

»من و بابام« معروف است و در آن دانش آموزان به همراه پدران 

اردويی که در محوطه ی  در  روزهای جمعه  از  برخی  خود در 

مدرسه تشکيل می شود، شرکت می کنند. در يکی از اين اردوها، 

پدران و فرزندانشان بايد طول، وزن، ارتفاع و... و موارد گوناگونی 

را که به آن ها داده شده است، تخمين بزنند. در اين اردو، علاوه بر 

هدف های تربيتی، از جمله تقويت حضور پدران در کنار فرزندان، 

نوعی فعاليت لذت بخش آموزشی نيز چاشنی کار می شود.

برای  بازی  منطقه ی  يک  از  داکوتايی،  معلم  خانم  همان 

انتقال مفاهيم اساسی علوم در بخش فيزيک استفاده می کند. 

او از دانش آموزانش می خواهد تعيين کنند، در زمينی که از مواد 

لغزنده ی گوناگونی پوشيده شده است، چه قدر طول می کشد تا 

سر بخورند. سپس از آن ها می خواهد اين زمان را با مواد گوناگون 

)کف صابون، کاغذ مومی و...( و در موقعيت های متفاوت )زمين 

صاف، زمين شيب دار و...( امتحان کنند. در اين تکليف عملی، 

را  لغزش  زاويه ی  و  لغزندگی  طول  بتوانند  بايد  دانش آموزان 

محاسبه کنند. تا از اين طريق بتوانند مفهوم »ضريب اصطکاک« 
را بهتر ياد بگيرند.

11. تکاليف را با سبک تدريس خود مطابقت دهيد

دانش آموزان خود  برای  را  تکاليف  انجام  بتوانند  معلم  اگر 

آسان کند، آن ها بيشتر به موفقيت نائل می شوند. 

پائولا نيگل5 ، معلم زبان انگليسی در »نوادا«، از شيوه ای 

استثنايی برای ترغيب دانش آموزان خود به انجام تکاليف بهره 

فعاليت هايی  و  تدريس خود  به سبک  را  روش  اين  او  می برد. 

او  البته روش  پيوند می دهد.  نيز  انجام می دهد  در کلاس  که 

يا  و  نيستند  برخوردار  قوی  بنيه ی  از  که  معلمانی  برای  شايد 

توانمندی ورزشکاران را ندارند، خيلی مناسب نباشد. او يک بار به 

دانش آموزانش قول داد اگر همه ی تکاليف آن روز را همان روز 

انجام دهند، او در کلاس روی سرش خواهد ايستاد يا در حالی که 

کفش اسکيت به پا کرده است، درس خواهد داد. حتی يک بار 

او گفت در صورت انجام تکاليف، برای دانش آموزان کلاس آواز 

خواهد خواند و يا با آن ها فوتبال بازی خواهد کرد. آن ها همواره 

تکاليفشان را انجام می دادند، برای اين که می خواستند ببينند آيا 

او به قولی که داده است، وفا می کند يا خير.

البته او همه ی قول هايش را انجام می داد و طوری اين کارها 

را به درس های جديدش وصل می کرد که شيرين کاری در هر 

جلسه، بخشی از سبک تدريس او شده بود. اگرچه کار او خيلی 

سخت بود و شايد هيچ معلم ديگری نتواند سرتاسر سال را با 

چنين شيرين کاری هايی سپری کند، ولی هيچ جلسه ای نبود که 

حتی يک دانش آموز تکليفش را انجام ندهد.

12. به مقدار مناسب تکليف بدهيد

بسياری از متخصصان تعليم و تربيت معتقدند: مدت زمانی که 

دانش آموزان پايه های اول تا سوم ابتدايی در هر روز بايد به انجام 

تکاليف مدرسه ای بپردازند، نبايد از 20 دقيقه تجاوز کند. برای 
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پايه های چهارم تا ششم )در ايران، اول راهنمايی(، نوسان اين 

زمان بين 20 تا 40 دقيقه مفيد به نظر می رسد. برای دانش آموزان 

کلاس های هفتم تا نهم، به طور معمول زمانی بيش از 40 دقيقه تا 

دو ساعت را مناسب می دانند و 90 دقيقه تا دو ساعت ونيم در هر 

شب، مدت زمانی است که برای انجام تکاليف توسط دانش آموزان 

کلاس های دهم تا دوازدهم ضروری تشخيص داده شده است. 

دانش آموزان در پايه های تحصيلی گوناگون، تقريباً  بسته به محل 

تحصيل )شهر، روستا،...(، کيفيت مدرسه و آموزش های دريافتی، 

می بايد به ميزان های نسبتاً نزديکی به همين اعداد اعلام شده به 
انجام تکاليف بپردازند.

يک اشتباه رايج، به ويژه در ميان معلمان تازه کار اين است که 

فکر می کنند با دادن تکاليف بيشتر، دانش آموزان آن ها به خوبی 

ياد خواهند گرفت. البته اصرار والدين به ارائه ی تکاليف بيشتر و 

وجود اين تفکر در ميان بسياری از پدران و مادران، مبنی بر اين که 

معلمان خوب تکاليف زيادتری می دهند، باعث شده است برخی از 

معلمان رغبت زيادی برای دادن تکاليف بيشتر به دانش آموزان از 

خود نشان دهند. هرچند در بيشتر مواقع، آموزگار پس از تمرين 

يک مفهوم رياضی با دانش آموزان و بدون آن که انجام تکاليفی در 

خانه را به آن ها پيشنهاد دهد، به راحتی می تواند تشخيص دهد که 

آيا دانش آموزان آن مفهوم را متوجه شده اند يا نه.

خانم بنت که پيش از اين از ديگر تجربه ای او سخن گفتيم، 

معتقد است: »تکاليف نبايد خيلی سنگين و مشکل باشند. اگر 

آن ها  انجام  کنيم،  تعيين  دانش آموزان  برای  زيادی  تکاليف 

طاقت فرسا می شود. ما به دقت دانش آموز احتياج داريم، نه اين که 

به هر نحو ممکن به او تکاليفی بدهيم که از سر ناچاری آن ها را 

انجام دهد و به هيچ عنوان در يادگيری او نقشی ايفا نکنند.«

مدرسه های  در  نيز  و  ابتدايی  پايانی  پايه های  در  هم  چنين 

راهنمايی و دبيرستان که دانش آموزان از خدمات آموزشی چند 

معلم به طور هم زمان بهره می برند، معلمان به هماهنگی با يکديگر 

نياز دارند تا توازن در تکاليف حفظ شود. مثلًا آن ها بايد مواظب 

باشند، شاگردان در يک شب چهار تکليف از چهار درس گوناگون 

نداشته باشند و در مقابل يک شب را به طور مطلق با بی تکليفی 

سپری کنند. اين هماهنگی به نظارت و حمايت مدير يا ديگر 
مسئولان مدرسه نيز احتياج دارد. 

از سوی ديگر ضروری است، معلمان از مدت زمان انجام تکاليف 

توسط دانش آموزان خود به طرق گوناگون آگاهی يابند. اين طبيعی 

است که در يک کلاس با دانش آموزان متفاوت، انجام تکليف برای 

برخی ها بيشتر از بقيه طول بکشد. علاوه بر اين، بر اساس ويژگی ها، 

بهتر است که برخی دانش آموزان وقت بيشتری را به انجام تکاليف 

خود اختصاص دهند. زيرا تحقيقات نشان داده اند: کسانی که نمرات 

کمي را در آزمون ها می گيرند، هنگامی که وقت بيشتری به انجام 

تکاليف خود اختصاص می دهند، نمراتشان به خوبی دانش آموزانی 

انجام  روی  کمتری  دقت  و  دارند  بيشتری  توانايی  که  می شود 

تکاليف می گذارند. افزون بر همه ی اين ها، اگر انجام تکليفی زمان 

زيادی بگيرد، به هرحال بيانگر آن است که دانش آموز به راهنمايی 

بيشتری برای انجام موفقيت آميز تکاليف خود نياز دارد.

13. عادات خوب مطالعه را تدريس و دانش آموزان را به 

کسب و توسعه ی اين عادت ها ترغيب کنيد

دانش آموزان برای انجام موفقيت آميز تکاليف خود و فعاليت های 

انواع  کسب  به  می شود،  سپرده  آن ها  به  که  گوناگونی  علمی 

مهارت های مطالعه نياز دارند. متأسفانه در بيشتر دانش آموزان، اين 

قبيل مهارت ها نهادينه نشده است. حتی در برخی از دبيرستان های 

آمريکا، به محض ورود دانش آموزان به دوره ی متوسطه، از آن ها 

در کدام  آن ها  تا مشخص شود،  آورند  به عمل می  ارزيابی هايی 

کار  مهارت ها  است روی کدام  و ضروری  دارند  مهارت ها ضعف 

ويژه ای صورت گيرد. بسياری از اين دبيرستان ها، نتايج ارزيابی های 
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خود را در اختيار ادارات آموزش وپرورش منطقه ای و ايالت ها نيز قرار 

می دهند تا تأکيد بر پرورش اين مهارت ها از دوره ی پيش دبستانی 

مورد توجه قرار گيرد. اين کار موجب می شود مهارت هاي مهم 

دانش آموزی  سال های  سراسر  در  و  شوند  شناسايي  زود  خيلی 
پرورش يابند.

پيش دبستان يا کلاس اول، برای آشنا شدن دانش آموزان با 

آوردن تمرين به خانه، کامل کردن آن و بازگرداندنش به مدرسه، 

خيلی زود نيست. اين کار بايد خيلی پيش تر و حتی از مهد کودک 

)در مورد کودکانی که اين مرکز آموزشی را تجربه می کنند(، شروع 

شود. می توان از کودکان مهد  خواست کتابی را از منزل بياورند تا 

در حضور بچه های ديگر برای آن ها خوانده شد. يا حتی می توان 

از آن ها خواست، به وسيله ی کارت نشانگر مشخص کنند، چه مقدار 

از کتاب خوانده شده است. درست است که آن ها هنوز خواندن 

را شروع نکرده اند و متن توسط فرد ديگری برای آن ها خوانده 

می شود، ولی اين خود نوعی تمرين برای انجام تکاليف در سال های 

آينده است. اين تکاليف به کودکان کمک می کنند که اهميت 

يادگيری را بفهمند و به بزرگ ترها نشان دهند که حمايت آن ها 
برای انجام تکاليف لازم و ضروری است.

دانش آموزان سنين بالاتر ، حتی از سال های ميانی دوره ی 

ابتدايی، آمادگی دارند برخی مهارت های درس خواندن و روش های 

مطالعه را فرا بگيرند؛ روش هايی که اهم آن ها از اين قرار است:

 تنظيم برنامه ی زمانی منظم برای درس خواندن که با برنامه ی 
خانوادگی دانش آموز متناسب باشد.

 از بين بردن عواملی که موجب حواس پرتی دانش آموز هنگام 

انجام تکاليف می شود. )در اين راه، پدران و مادران نيز وظايفی 

برعهده دارند. مثلًا، خاموش کردن تلويزيون و قطع مکالمات تلفنی 

غيرضروری طی انجام تکاليف بسيار ضروری است.(

آماده ساختن لوازم ضروری برای انجام تکاليف پيش از شروع 
به انجام کار.

 ثبت سفارش های انجام تکاليف در کتابچه ی تمرين يا تقويم 

برحسب تاريخ سفارش از سوی معلم )يا معلمان(.

 يادداشت برداری هنگام حضور در کلاس و نيز يادداشت برداری 
هنگام انجام تکاليف برای طرح در کلاس.

 کنترل زمان های در دست رس و مديريت بر آن ها.

 برنامه ريزی و سازمان دهی آزمون ها )آماده شدن برای حضور 
در آزمون های گوناگون(.

به ترتيب که برنامه های درسی دانش  آموزان کامل تر می شود 

و به پايه های بالاتر پا می گذارند، لازم است اين قبيل مهارت ها نيز 

توسعه يابند و بچه ها آن ها را در دوره های راهنمايی و دبيرستان 

دوره کنند. خانم ری نولدز می گويد: »بسياری از دانش آموزان وقتی 

پا به کلاس هفتم می گذارند، خيلی از اين مهارت ها را بلد نيستند 

و برخی از آن ها هنوز نمی دانند که چگونه از عهده ی انجام تکاليف 

برآيند. حتی بعضی از آن ها نمی دانند که چه چيزی را بايد انجام 

دهند و به چه کتاب هايی احتياج دارند. بنابراين من زمان زيادی را 

روی مهارت های مطالعه و شيوه های درس خواندن صرف می کنم 
و نتيجه ی خوبی نيز می گيرم.«

آقای کوريير که پيش از اين از تجربه های وی سخن گفتيم، 

بزرگ ترين مشکل دانش آموزان پسر پايه های هفتم و هشتم را آشنا 

نبودن آن ها با مهارت های مطالعه می داند و معتقد است، چون 

آن ها به اين مهارت مجهز نشده اند، به راحتی نمی توانند از پس 

آزمون هايی برآيند که در مدرسه برای آن ها پيش بينی می شود. 

او می گويد: »از پايه ی هفتم به بعد، تقاضاهای معلمان برای انجام 

تکاليف، متنوع و زيادتر می شود. هم چنين فعاليت های فوق برنامه 

که می توانند وقت آزاد دانش آموزان را به خود اختصاص دهند، 

توسعه می يابند. همه ی اين دلايل اثبات می کنند که لازم است، 

روش های مطالعه، درس خواندن و آزمون دادن را به دانش آموزان 
ياد بدهيم.«

بردن  بالا  برای  »نيوجرسی«،  اهل  معلم  رافالو6،  ريچارد 

سرعت دانش آموزان و آماده کردن آن ها برای آزمون، آن ها را به 

جمع آوری تکاليف زياد در يک زمان مشخص تشويق می کند. برای 

مثال، او چندين تکليف را برای بازپس گيری در يک روز مشخص، 

مثلًا با سررسيد 12 روزه، تعيين و به آن ها يادآوری می کند که در 

پايان روز ياد شده، تکاليف آن ها را خواهد ديد. به علاوه، از محتوای 

تکاليف انجام شده، از آن ها آزمون خواهد گرفت.

دانش آموزان به سرعت ياد می گيرند که تکاليف بايد به تدريج 

انجام شوند. هم چنين، آن ها در می يابند که بايد پاسخ های صحيح 

اگر  تا  کنند  وارسی  خود  هم کلاسی های  با  را  خود  تمرين های 

پاسخی صحيح نبود، در آزمون پايانی نمره ای را از دست ندهند. 

دانش آموزان غالباً از عادات نظم و سازمان دهی های بزرگ سالان 

خود تقليد می کنند. بنابراين معلمان می توانند نمونه ای از نظم و 

سازمان دهی باشند. مثلًا وقتی معلمی زمان سررسيد انجام يک 

پژوهش کلاسی را برای دانش آموزان خود مشخص می کند و يا 

می خواهد زمان برگزاری آزمونی را به اطلاع آن ها برساند، می تواند 

تقويم جيبی اش را بيرون بياورد، آن را باز کند و همراه با اعلام تاريخ 

به دانش آموزان، زمان های تعيين شده را در تقويم وارد کند. اين 

يک توصيه ی غيرمستقيم، ولی سازمان دهی شده به دانش آموزان 

است و آن ها ياد می گيرند که از ابزارهای کنترل زمان ـ مانند تقويم 
ـ چگونه استفاده کنند.
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